
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-182 del 12/03/2024

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione 
Bilancio  Controllo  Economico.  Liquidazione  delle  spese 
per  l’assistenza  legale  prestata  dallo  Studio  Legale  e 
tributario  Avv. Simone Ariatti di Bologna nella vertenza 
instaurata dall’Agenzia  nei confronti  di  Ravenna Entrate 
S.p.a. .

Proposta n. PDTD-2024-169 del 06/03/2024

Struttura adottante Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente adottante Bacchi Reggiani Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Ginnetti Domenico

Questo giorno 12 (dodici) marzo     2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Amministrazione, Bilancio E Controllo Economico, Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Amministrazione  Bilancio  Controllo  Economico.  Liquidazione 

delle spese per il patrocinio legale prestato dallo Studio Legale e tributario 

Avv.  Simone  Ariatti  del  Foro  di  Bologna  nella  procedura  instaurata 

dall’Agenzia nei confronti di Ravenna Entrate S.p.a. innanzi alla Corte di 

Giustizia tributaria di Ravenna. 

VISTE:

- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpae lo status di legale rappresentante dell’Agenzia 

attribuendogli, altresì, tutti i poteri gestionali;

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia 

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae, approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 114/2020;

-    la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n. 239/2020,  con il quale il  Dott. Giuseppe Bortone è stato nominato 

Direttore Generale dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 4/2024 avente ad oggetto “Direzione Generale. Costituzione di tutela legale a 

favore di Arpae Emilia-Romagna dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 

di Ravenna. Conferimento di mandato difensivo all’Avv. Simone Ariatti.”

PREMESSO:

- che  in  data  6/09/2023  sono  stati  notificati  ad  Arpae  Emilia-Romagna  sei  avvisi  di 

accertamento da parte di Ravenna Entrate S.p.A., gestore della Tassa Rifiuti (TARI) per 

conto del Comune di Ravenna, mediante i quali si  contestava  all’Agenzia  per  gli  anni 

2017-2022 la violazione dell’omessa denuncia ai fini TARI di quote di superficie degli 

immobili siti nel Comune di Ravenna in Via Alberoni 17/19 a Ravenna;

- che  a  seguito  del  ricevimento  dei  predetti  avvisi,  con  nota  Prot.  PG/2023/184941 del 

31/10/2023, Arpae ha formulato istanza di accertamento con adesione ai sensi del D.Lgs. 

n. 218/1997 per la definizione in contraddittorio con Ravenna Entrate S.p.A. (per conto 



del Comune di Ravenna) della propria posizione, chiedendo l’annullamento o comunque 

la rettifica degli avvisi di accertamento in questione per le motivazioni indicate nella citata 

nota  Prot.  PG/2023/184941,  e  formulando  altresì  con  nota  Prot.  PG/2023/214505  del 

18/12/2023  Arpae  Emilia-Romagna  istanza  di  accesso  agli  atti  della  documentazione 

TARI del  Comune di Ravenna riferita al fabbricato Arpae di via Alberoni n. 17/19, con 

richiesta di un confronto per una definizione della propria posizione;

- che il confronto richiesto non ha portato ad una definizione stragiudiziale della vertenza;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 22/01/2024 Arpae Emilia-Romagna 

dava quindi mandato al legale esterno, Avv. Simone Ariatti del Foro di Bologna, vista la 

specificità dei temi oggetto del contenzioso, di impugnare gli avvisi di accertamento sopra 

indicati dinanzi alla competente Corte di Giustizia Tributaria di primo grado;

- che  in  data  29/01/2024  Arpae  Emilia-Romagna,  tramite  l’Avv.  Simone  Ariatti, ha 

notificato a Ravenna Entrate S.p.A. il ricorso avverso i predetti avvisi di accertamento 

dinanzi alla Corte di Giustizia tributaria di Ravenna;

- che successivamente alla notifica del ricorso di cui sopra è intervenuta un’interlocuzione 

tra Ravenna Entrate S.p.A. e la scrivente Agenzia, che ha portato in data 23/02/2024 ad 

una rettifica degli avvisi di accertamento sopra citati con riduzione della superficie tassata 

e dell’importo complessivo dovuto per gli anni dal 2017 al 2022; 

- che con la D.D.G. n. 19 del 27/02/2024, Arpae, al fine di evitare il proseguimento di un 

contenzioso dagli esiti comunque incerti, ha ritenuto opportuno accettare la proposta di 

definizione agevolata con adesione del contribuente ai sensi dell’art. 1, comma 699, della 

Legge n. 147/2013, nei termini concordati con Ravenna Entrate S.p.A., e di procedere al 

pagamento degli avvisi di accertamento rettificati, riemessi il 23/02/24;

RILEVATO:

- che  l’avv. Ariatti ha concluso le attività connesse ai servizi di difesa e assistenza legale 

prestata nell’interesse dell’Agenzia relativamente ai  fatti  oggetto della procedura di  cui 

sopra;

RICHIAMATA:

- la citata D.D.G. n. 4/2024 che nel conferire mandato all’Avv. Ariatti di rappresentare e 

difendere  Arpae,  prende  atto  del  preventivo  pervenuto,  prot.  PG/2024/0010209  del 

18.01.2024  acquisito  agli  atti  dell’Agenzia,  ritenendo  congruo  l’onorario  proposto e 

stabilisce  che  con  successivo  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio 



Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico  si  procederà  alla  liquidazione 

dell’onorario dell’ Avv. Simone Ariatti sulla base alla verifica delle attività svolte;

- La nota proforma n. 13/001 Prot. PG/2024/0042548 del 5.3.24 agli atti con la quale l’Avv. 

Ariatti quantifica le spese per l’assistenza legale fornita;

CONSIDERATO: 

- che l’importo di euro 6.566,04 della Nota proforma n.13/2001 del 26.2.24 è in linea con il 

preventivo  approvato  con  D.D.G.  4/24,  prot.  PG/2024/0010209 del  18.01.2024  e 

congruo  rispetto  all’attività  di  patrocinio  legale  prestata  dall’Avv.  Simone  Ariatti 

effettivamente  prestata  per  la  presentazione  e  notifica  del  ricorso  e  la  definizione 

conciliativa della procedura;

- che trattasi di  pagamento delle spese e dell’onorario per incarico di natura ordinaria e 

corrente da attribuirsi  a liberi  professionisti  iscritti  all’Albo degli  Avvocati  per attività 

relative  all’esercizio  della  libera  professione,  retribuite  nei  limiti  del  tariffario  forense 

vigente;

RITENUTO, pertanto:

- di procedere, per i motivi sopra esposti, alla liquidazione delle spese a favore dell’Avv. 

Simone Ariatti,  con studio legale in Bologna, Via Leandro Alberti 66/2, di un importo 

complessivo di Euro 6.566,04 (comprensivo di IVA e CPA), quale risulta dalla nota sopra 

citata;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse, dal Dott.  Alessandro Antenucci del Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è il dr. 

Domenico Ginnetti del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  liquidazione  a  titolo  di  saldo, 

dell’importo complessivo di Euro 6.566,04 (comprensivo di IVA e CPA) a favore dell’ 

Avv. Simone Ariatti, CF RTTSMN87H02A944Q, del Foro di Bologna, con studio legale 



in Bologna, Via Leandro Alberti 66/2, per i servizi di patrocinio legale prestati ad Arpae 

nella predisposizione del ricorso presso la corte di Giustizia tributaria di Ravenna e per la 

definizione conciliativa della procedura;

2.  di dare atto che il costo complessivo di Euro 6.566,04 avente natura di Servizi legali e 

notarili, relativi al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità ASBIL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE BILANCIO E CONTROLLO ECONOMICO

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani



N. Proposta:   PDTD-2024-169   del    06/03/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Amministrazione, Bilancio E Controllo 
Economico

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione  Bilancio 
Controllo Economico. Liquidazione delle spese per l’assistenza legale 
prestata  dallo  Studio  Legale  e  tributario   Avv.  Simone  Ariatti  di 
Bologna  nella  vertenza  instaurata  dall’Agenzia  nei  confronti  di 
Ravenna Entrate S.p.a. .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico , esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/03/2024


